A enim erat et vel unus justus, nec erat qui faceret bonum, ne unus quidem <sup>7</sup>. Sed sicut Deus alicubi per vocem prophetæ ait, exhibuerunt ei solum honorem lingua, mente interim remoti, et procul ab impletione eorum quæ per Moysen præcepta sunt, cordibus sunt alienati <sup>8</sup>. Incumbebant enim solis doctrinis et mandatis hominum. Porro cognorunt quidem intelligibilem et dilectum Joseph in carne præsentem. Ait enim beatus Joannes evangelista, quod multi quidem ex principibus crediderunt in eum sed propter Pharisæos non confluxerunt <sup>9</sup>. Idcirco in eum quem jam cognoverant, debacchati sunt. Occiderunt enim, et in profundum atque tenebrosam mortis barathrum, hoc est, in infernum seu in fossam quamdam conjecerunt. Ita enim divinus David ipsum nobis descripsit loquens ad Patrem et Deum cœlestem quasi in persona Christi: Domine, eduxisti animam meam ex inferno: servasti me a descendentibus in lacum <sup>10</sup>, seu in fossam. Hic autem mihi animadvertite sacrarum Litterarum vim atque præstantiam. Fossa, inquit, erat vacua, nec habebat aquam <sup>11</sup>, ut sic nobis evidenter et aperte infernus designetur. Qua vero ratione dicam. Symbolum enim vitæ est aqua, tanquam vivificans. Non erat, inquit, aqua in fossa: siquidem infernus merito eorum qui vita privati sunt, et domus et mansio censeri debet. Verum parvulus et fossa reductus est. Et Christus revixit a mortuis: non enim potuit contineri a fossa. Nec Christus permansit in inferno, **192** sed potius exhausit eum. Ait enim illis qui in vinculis erant, Egredimini <sup>12</sup>. Postquam vero divinus Joseph est eductus, haud longo tempore interjecto, in Ægyptum abiit, emptus ab Ismaelitibus; hi autem erant mercatores aromatum. Nam et Christus revixit, et ex fossa ascendit, transivit vero relicta Judæa in regionem gentium, in qua Ismaelitæ intelligibiles, hoc est, dicto Dei audientes (ita enim dictio hæc exponitur, ipsum secum ducunt. At quoniam sunt tales Ismaelitæ? Rursus beati discipuli qui præbuerunt aures institutis Christi, et primitiæ facti sunt eorum qui acquiescunt in obedientia et fide gloriaque quæ legalem superat <sup>13</sup>. Merito enim tales censendi sunt aromatum mercatores, qui Christi mysterium reddunt odoratum, totiusque virtutis ideam in suis animabus luculenter expriment. Hi emerunt quodammodo Jesum, relictisque omnibus, quæ in lege splendida sunt, compararunt sibi hanc unam et pretiosam margaritam, juxta Salvatoris nostri parabolam <sup>14</sup>. Hi, inquam, gentibus obtulerunt Christum, administrantes Evangelium, et per universum terrarum orbem prædicantes Christum, tanquam Deum et Dominum, et tanquam lapidem electum, reprobatum quidem a legibus et mundanæ sapientiæ architectis: sed electum et pretiosum apud Deum, et in caput anguli positum <sup>15</sup>. Cæterum Ruben prohibuit fratres a cæde Et Judas

<sup>7</sup> Psal. xiii, 3; lvi, 4. <sup>8</sup> Isa. xxix, 13; Matth. xv, 8; Marc. vii, 6. <sup>9</sup> Joan. xii, 42. <sup>10</sup> Psal. cxvii, 4. <sup>11</sup> Gen. xxvii, 24. <sup>12</sup> Isa. xlix, 9. <sup>13</sup> II Thess. ii, 12. <sup>14</sup> Matth. xiii, 46. <sup>15</sup> Psal. cxvii, 22.

quoque indigne tulit. Porro Ruben erat primogenitus. et Judas ex tribu quæ vocata erat ad gubernacula regni. Ergo quotquot conformationem cum primogenito consecuti sunt, etsi fuerint ex Judæis, et quotquot vocati sunt ad regnum cœlorum per Christi præconium, non mediocriter discruciatii sunt propter temeraria adversus Christum facinora. Erant enim, erant, inquam, pene innumerabiles illo tempore et Hierosolymis et in reliqua Judæa qui contristati sunt, et simul luxerunt cum Christo, ignominia affecto. Deploravit autem etiam pater Josephum. « Nolebat enim, ait, ulla consolatione leniri <sup>16</sup>. » Licebit itaque etiam hinc videre, quod Deum et Patrem in cœlis haud mediocri dolore affecerint sanguinariis illi Judæorum in Christum impetus et contumeliæ. Offenderunt enim adeo vehementer, ut omnem consolationem renuerit, ac tantum non neminem admiserit, qui pro ipsis intercederet. **193** Næm prophetæ sæpenumero orabant et obsecrabant pro Israele, ut salvus fieret, quanquam graviora quam verbis exprimi possint, adversus prophetas patrasset. Deus autem sæpe indulsit ei pro sua benignitate: domestici enim erant qui periclitabantur. At ubi in Christum ipsum debacchati sunt, Pater factus est inexorabilis, atque iram implacabilem concepit. Non enim fuerunt contumeliosi in prophetam quempiam, sed in universorum Salvatorem, qui ipsorummet prophetarum Dominus est, in Christum, inquam, per quem et cum quo Deo ac Patri gloria cum sancto Spiritu insæcula sæculorum. Amen.

Υβρισται γὰρ οὐκ ἔτι τις προφήτης, ἀλλ' ὁ τῶν Χριστοῦ, δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

*De Juda et Thamar.*

1. Scopus atque intentio Scripturæ divinitus inspiratæ est, ut mysterium Christi per infinitas fere res nobis designet. Neque immerito quis eam splendidæ ac magnificæ civitati comparaverit, quæ quidem non unam sui regis aut imperatoris habet statuam, sed plurimas et quidem in loco celebri locatas, ubi ab omnibus conspiciantur. Vide enim quo pacto nullas res gestas, quæ ad hoc conferunt, omittat: sed singulas et universas prosequatur. Etsi vero nunquam textus historiæ videatur parum aptus, nihil tamen hoc impedit quominus id quod propositum ipsi est, bene contextat atque absolvat. Neque enim illius scopus est, ut vitam sanctorum exponat (longe enim abest), sed potius ut nos mysterii Christi cognitione instruat per ejusmodi res, quibus manifesta veraque de ipso oratio fieri potest; ex quo et reprehendi nequit, quasi a vero aberrasset. Describitur itaque quodammodo nobis rursus in Juda et in Thamar incarnationis Salvatoris nostri mysterium. Nam « factum est, ait textus, in tempore illo, descendit Judas a fratribus suis, et venit ad virum quemdam Odollamitem, cui nomen erat Hiras. Et vidit ibi Judas filiam hominis Chananæi, cui nomen